
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «РЯЗАНОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД» 

 

П Р И К А З 

«31»_августа_2023г. № 43 - о/д 
 

д. Рязаново 

 

О реализации проекта «Читаем вместе» 

 в МДОУ «Рязановский детский сад» 

 

В соответствии с планом работы управления образования Калининского района на 2023 

– 2024 учебный год в целях воспитания традиционных семейных ценностей и 

укрепление института семьи, направленных на расширение форм взаимодействия 

ребенка с родителями, повышения роли и значения семейного чтения в обеспечении 

духовного развития читателей и приобщения их к ценностям отечественной и мировой 

культуры, воспитания у учащихся бережного отношения к книге 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Старшему воспитателю Поспеловой Т.В. разработать и утвердить план 

проведения проекта «Читаем вместе» - (далее проект). 
2. Провести в период с 11 сентября по 31 декабря 2023 года проект «Читаем 

вместе». 

3. Педагогам групп размещать информацию о проведенных мероприятиях в 
мессенджере «Сферум» в общем чате МДОУ «Рязановский детский сад». 
Старшему воспитателю размещать информацию о проведении проекта на сайте 

образовательной организации.  

4. Информацию о проведении проекта представить в информационно-методический 

отдел МКУ «ЦОДСО Калининского района» до 10 января 2024 года по адресу 

электронной почты rmc-kalinin@yandex.ru в формате презентации.  

5. Ответственными за реализацию проекта назначить педагогов групп. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

             Заведующий                                                _________ /Н.Н. Данилина 

 

 

 

 

  



Приложение1  
 к приказу заведующего 

О реализации проекта «Читаем вместе» 

в МДОУ «Рязановский детский сад» 
от 31.08.2023г № 43 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О реализации проекта «Читаем вместе» 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок реализации проекта «Читаем 

вместе» (далее Проект). 

1.2. Цель и задачи Проекта:  

Проект проводится с целью:  

 расширение форм взаимодействия ребенка с родителями  

 развитие и сохранение традиций семейного чтения; 

 приобщение детей и родителей к книжной культуре;  

 воспитание бережного отношения к книге;  

 повышения роли и значения детского чтения в обеспечении духовного развития 

читателей и приобщения их к ценностям отечественной и мировой культуры 

через взаимодействие всех участников образовательного процесса: педагогов, 

детей, родителей;  

 активизации и совершенствования работы библиотек по продвижению книги и 

популяризации чтения среди детей и родителей;  

 выявления и поддержки инициатив по организации акций, проектов по 

семейному чтению; 

1.3. Участники Проекта 

 Участники Проекта – воспитанники МДОУ «Рязановский детский сад», родители, 

воспитатели, библиотекари МУК «Калининская районная библиотека» им. Крупской. 

1.4. Сроки проведения Проекта 

 Проекта проводится с 11 сентября по 31 декабря 2023 года.  

1.5. Формы участия:  

 анкетирование, беседы для родителей;  

 акции «Любимые книги родителей», «Советы родителей»;  

 семейные онлайн игры, викторины;  

 экскурсии в библиотеку;  

 семейные конкурсы рисунков, стихов, презентаций; 

  уроки чтения; семейные литературные игры, шоу; 

  книжные выставки, фотовыставки;  

 акции «Подари книгу детскому саду!», «Обнимем ребенка с книгой»;  

 проекты «Читающая семья-читающий ребенок», «Книжкина больница», «Любимая 

книга», «Закладка». 

 1.6. Подведение итогов Проекта 

 6.1. Информация о проведении Проекта размещается на сайте ДОУ 

общеобразовательных организацй и предоставляется в формате презентации в ИМО 

«МКУ ЦОДСО Калининского района» до 10 января 2024 года. 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО: 
Заведующим 

МДОУ «Рязановский детский сад» 

  Н. Н. Данилина 

Приказ № 43-о/д от «_31» августа_ 2023г. 

 
ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ 

проекта «Читаем вместе» в МДОУ «Рязановский детский сад» 

 
Цель и задачи проекта: 
Приобщение ребенка к книге, к процессу чтения и обдумыванию ее содержания. 

 расширение форм взаимодействия ребенка с родителями;

 развитие и сохранение традиций семейного чтения;

 приобщение детей и родителей к книжной культуре;

 воспитание бережного отношения к книге

 повышения роли и значения детского чтения в обеспечении духовного развития читателей и 
приобщения их к ценностям отечественной и мировой культуры через взаимодействие всех 

участников образовательного процесса: педагогов, детей, родителей;
 активизации и совершенствования работы библиотек по продвижению книги и 

популяризации чтения среди детей и родителей;

 выявления и поддержки инициатив по организации акций, проектов по семейному чтению;
 формирования имиджа библиотек как информационно-образовательного пространства, 

обеспечивающего творчество и развитие читателей
 Сроки реализации: с 11.09. по 31.12.2023 

 
ПЛАН 

Срок Мероприятия по реализации проекта Ответственные 

Сентябрь 1. Изучение методической литературы по тематике    Старший воспитатель, 

педагоги 

2. Разработка плана реализации проекта. 

3. Оформление уголков чтения в группах. 

4. Проведение анкетирования «Ребенок и книга» Старший воспитатель, 
педагоги, родители 

5. Литературный вечер «Читаем вместе» Старший воспитатель, 
педагоги, родители 

Октябрь 1. Выставка «Рисуем сказку» (воспитанники- педагоги) Педагоги 

2. Экскурсия в библиотеку (старшая, подготовительная к 

школе группа) творчество А.С. 

Пушкина 

Педагоги 

3. Беседа с родителями «Семейное чтение» Педагоги 

4. Книжная мастерская Педагоги 

Ноябрь 1. Конкурс «Закладка для книги своими руками» 

(воспитанники-педагоги) 

Педагоги 

2. «Вечер поэзии» - совместно с родителями) 

средняя, старшая, подготовительная к школе группы 

Педагоги, родители 

3. Консультация для родителей на тему: «Значение 

художественной литературы в воспитании личности 

Педагоги, родители 



 ребенка»  

Декабрь 1. «Что за прелесть эти сказки» -викторина для детей Педагоги 

2. Театральная гостиная (родители показывают сказку для 
детей) 

Педагоги, родители 

 3. «Маленькие актеры» - старшие дошкольники 
показывают сказку 

Педагоги, родители 

4. Подведение итогов проекта, размещение информации об 
итогах на сайте учреждения. 

Старший воспитатель, 
педагоги 

 


